
Prop. n. 1942/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 392 DEL 06/04/2021 

Settore sviluppo del territorio
Settore sviluppo del territorio

Oggetto: PROTOCOLLO DI INTESA RELATIVO AI CONTRIBUTI AI 
COMUNI PER LA REDAZIONE DEI PROGRAMMI INTEGRATI 
PER IL RIORDINO URBANO - LEGGE REGIONALE 23 APRILE 
2015, N. 8 - ARTICOLO 40 - MISURA A - APPROVAZIONE 
CRONOPROGRAMMA E IMPEGNO DI SPESA QUOTA 
COMUNALE

IL DIRIGENTE

Premesso:

• che l’articolo 40 della Legge regionale n. 8 del 2015 stabilisce che la Regione 
promuove il  ricorso a programmi integrati  per  il  riordino urbano (di  seguito: 
PIRU), di cui alla legge regionale 29 aprile 1994, n. 16 (Programmi Integrati di 
riqualificazione urbanistica, edilizia e ambientale, in attuazione dell’articolo 16 
della legge 17 febbraio 1992, n. 179), al fine di conseguire la riqualificazione 
degli ambiti urbani e delle periferie caratterizzati dalla presenza di pluralità di 
funzioni  e  di  tessuti  edilizi  disorganici,  incompiuti,  parzialmente  utilizzati  o 
degradati,  favorendo  il  miglioramento  della  qualità  dell’abitare,  anche 
attraverso l’incremento della dotazione degli standard. Ai sensi del comma 8 
dell’art.40, i Programmi hanno valenza di piani attuativi (art. 21 della l.r. n. 45 
del 22 dicembre 1989).

• con la Deliberazione G.R. n. 50/14 del 07 novembre 2017 la Giunta Regionale ha 
approvato gli  indirizzi  attuativi,  i  requisiti  e i  criteri  di  programmazione delle 
risorse destinate ai programmi integrati per il riordino urbano e ai programmi 
integrati di riqualificazione urbanistica;

• in attuazione della citata deliberazione, la Regione Sardegna ha proceduto, con 
la determinazione n. 2431/SDA del  19 dicembre 2017 ad indire la procedura 
finalizzata al finanziamento dei programmi integrati per il riordino urbano e dei 
programmi  integrati  di  riqualificazione  urbanistica,  pubblicato  on-line  in  pari 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

data; 

• a seguito dell’avviso pubblico per l’erogazione dei suddetti contributi, il Comune 
di Oristano ha presentato la domanda di partecipazione entro i termini stabiliti, 
a seguito della delibera del C.C. n.17 DEL 27/02/2018;

• con la Determinazione n. 203/SDA del 26 febbraio 2019 sono stati approvati i 
verbali redatti dalla commissione di valutazione appositamente nominata e le 
graduatorie relative alle tre misure;

• con la Determinazione n. 1797/SDA del 30 dicembre 2019, avente ad oggetto 
"Programmi Integrati per il riordino urbano – Legge Regionale 23 aprile 2015, n. 
8 - articolo 40 – Scorrimento graduatorie" sono stati indicati gli ulteriori Comuni 
finanziabili e relativi importi;

• che l’istanza del Comune di oristano è risultata finanziabile;

VISTA la nota della RAS Assessorato EELL Finanze e Urbanistica del Prot.Gen. n.17610 
del 23/03/2021 con cui è stato trasmesso lo schema di protocollo d’intesa allegato alla 
presente, ai fini dell’attuazione dell’intervento, dell’erogazione del finanziamento, del 
controllo  e  monitoraggio  dell’esecuzione  e  della  necessaria  rendicontazione  delle 
risorse, per cui si rende necessario definire gli obblighi reciproci; 

VISTO il cronoprogramma allegato alla presente;

DATO  ATTO che  occorre  provvedere  alla  prenotazione  contabile  della  quota  di 
finanziamento a  carico dell’Amministrazione Comunale,  pari  a  €  5.555,55 a  valere 
sulle somme disponibili sul cap. 6907 del Bilancio 2020/2022;

DATO ATTO che gli  interventi  ammessi  a finanziamento e i  relativi  importi 
sono riportati nel seguente quadro finanziario:

 

Descrizione

Finanziamen
to

RAS 
concesso

Cofinanziament
o comunale Costo totale

Redazione1 del Programma integrato 
di riordino urbano denominato

“Oristano - ovest. Nuove 
connessioni per il margine 
occidentale di Oristano”

50.000,00 5.555,55 55.555,55

1 La fase di attuazione verrà regolata da apposito protocollo, da stipularsi successivamente alla redazione del 

Programma.

Visti:

 l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2021/2023  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 12 del 09/02/2021.

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014

Ravvisata la necessità di procedere con la massima urgenza al fine di  poter dare 
attuazione alla fase progettuale degli interventi previsti nel Piano Triennale delle Opere 
Pubbliche 2021/2023 in corso di approvazione da parte del Consiglio Comunale;

DETERMINA

1. di approvare lo schema di protocollo d’intesa e di cronoprogramma allegati 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che gli interventi ammessi a finanziamento e i relativi importi 
sono riportati nel seguente quadro finanziario:

Descrizione

Finanziamen
to

RAS 
concesso

Cofinanziament
o comunale Costo totale

Redazione1 del Programma integrato 
di riordino urbano denominato

“Oristano - ovest. Nuove 
connessioni per il margine 
occidentale di Oristano”

50.000,00 5.555,55 55.555,55

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 La fase di attuazione verrà regolata da apposito protocollo, da stipularsi successivamente alla 
redazione del Programma.

3. Di dare atto che il CUP è il seguente:
4. di prenotare allo scopo la somma di € 5.555,55 sul cap. 6907 del Bilancio di 

Previsione 2020/2022.
5. di dare atto che la spesa  è imputata come segue : H12C18000130006 

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

08 01 2 202 2021 6907 5555,5
5

020203050
00

001

6. di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 € 5.555,55 2021 € 5.555,55

7. Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma 
dei  pagamenti  conseguenti  al  presente impegno è compatibile con i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

PINNA GIUSEPPE

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

